



COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Città Metropolitana di Milano

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 15/07/2026

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 108/2025 AD OGGETTO TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL'ANNO 2026 E A.S. 2026/2027. MODIFICA IMPORTO RETTE NIDO E QUOTE COMPARTECIPAZIONE SPESA

L'anno **2026** addì **15** del mese di **Luglio** alle ore **12.30**, nella Sede Municipale del Comune di Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo	Carica	Presenza
DE-GIULI PRIMO PAOLO	Sindaco	SI
POSSI MARIA LUISA	Vicesindaco	SI
RECCHIA ALESSANDRO PAOLO	Consigliere_Ass	SI
PASSALACQUA LUIGI	Consigliere_Ass	SI
GALATI PATRIZIA	Assessore	SI

Assiste il Segretario Comunale, FIORILLO ROSSELLA, che provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco, DE-GIULI PRIMO PAOLO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 108/2025 AD OGGETTO TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL'ANNO 2026 E A.S. 2026/2027. MODIFICA IMPORTO RETTE NIDO E QUOTE COMPARTECIPAZIONE SPESA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che la gestione del nido d'infanzia, a far tempo dall'anno 2011 è esternalizzata e che con Det. Reg. Gen. n. 286/2021 è stata aggiudicata alla Ditta SODEXO la gestione in forma di concessione di servizi del Nido d'infanzia, a far tempo dall'a.e. 2021/2022;
- che con Det. Reg. Gen. 268/2026 si è disposto di rinnovare per l'a.e. 2026/2027 l'affidamento in concessione del servizio nido d'infanzia a Sodexo spa, confermando pertanto le condizioni contrattuali vigenti;

CONSIDERATO:

- che l'Amministrazione Comunale da anni sostiene le famiglie dei bambini frequentanti il nido attraverso l'erogazione di contributi economici a scomputo della retta;
- che i criteri e i livelli di contribuzione sono stabiliti in base all'ISEE, e, per l'a.e. 2026/2027 sono stati definiti con deliberazione G.C. n. 108/2026, avendo come riferimento la retta per frequenza a tempo pieno pari a € 793,92 e a € 555,74 per frequenza part time;

PRESO ATTO che con la sopra citata deliberazione è stato previsto che l'eventuale adeguamento delle rette richiesto dal gestore in base a quanto stabilito da contratto sarà posto a carico delle famiglie;

RICHIAMATA la Det. Reg. Gen. n. 268/2026 a firma del Responsabile del Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi, con la quale:

1. a seguito di istruttoria dell'istanza formulata dalla Ditta SODEXO, gestore del servizio di Nido d'Infanzia, giusto Contratto Rep. n. 80/2021, è stata autorizzata la revisione in base all'ISTAT (+3%) del prezzo delle rette di frequenza nido d'infanzia a far tempo dal 1° settembre 2026 e per l'a.e. 2026/2027, e si dà atto, pertanto, che a far tempo dal 1° settembre 2026 il costo delle rette sarà :
 - retta full time: $793,92 \text{ €} + 3\% = \mathbf{817,74 \text{ €}}$
 - retta part time: $555,74 \text{ €} + 3\% = \mathbf{572,41 \text{ €}}$
2. è stato dato atto che, come previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2025 avente ad oggetto "TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI AL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL'ANNO 2026 E A.S. 2026-2027" - Allegato A) :
 - l'adeguamento in base all'indice ISTAT FOI della retta, con applicazione a far tempo

dall'a.e. 2026/2027, sarà posto a carico delle famiglie;

- l'entità dei contributi comunali ad integrazione della retta calcolati in modo progressivo in base alla Fascia ISEE di appartenenza e alla frequenza del bambino (Tempo Pieno o Part Time), restano invariati;

RITENUTO pertanto necessario modificare l'Allegato A) alla deliberazione G.C. n. 108/2025 nella sezione riguardante i criteri ed i livelli di contribuzione relativi ai CONTRIBUTI INTEGRAZIONE RETTA NIDO D'INFANZIA VIA DON BOSCO, ricalcolando l'importo delle rette applicate (part time e tempo pieno) e l'entità delle quote di compartecipazione retta a carico della famiglia, come di seguito indicato:

➤ RETTE APPLICATE NELL'A.E. 2026/2027:

- € 817,74 = retta per frequenza a tempo pieno (retta tp)
- € 572,41 = retta per frequenza part time (retta pt)

➤ CONTRIBUTI COMUNALI e QUOTA RETTA FAMIGLIE:

Colonna A	Colonna B	Colonna C	Colonna D	Colonna F
ISEE	CONTRIBUTI COMUNALI PER RETTA TP	RETTA TP A CARICO DELLA FAMIGLIA	CONTRIBUTI COMUNALI PER RETTA PT	RETTA PT A CARICO DELLA FAMIGLIA
fino a €. 15.000,00	366,49 €	451,25 €	254,97 €	317,44 €
tra €. 15.000,01 e €. 20.000,00	289,84 €	527,90 €	200,37 €	372,04 €
tra €. 20.000,01 e €. 25.000,00	212,14 €	605,60 €	146,82 €	425,59 €
Superiore a €. 25.000,00	0,00 €	817,74 €	0,00€	572,41 €

SPECIFICATO infine che:

- per ISEE superiore ad € 25.000,00 non sarà erogato alcun contributo;
- le suddette contribuzioni saranno erogate dal Comune direttamente al gestore del servizio, per conto delle famiglie;
- gli utenti corrisponderanno direttamente al gestore del servizio la differenza tra il contributo comunale e la retta definita dal gestore;
- i residenti che non presentano attestazione ISEE, ed i non residenti dovranno corrispondere direttamente al gestore del servizio la retta mensile determinata dallo stesso;
- per quanto non previsto si rinvia al Regolamento per la gestione e il funzionamento del

nido d'infanzia vigente, approvato con deliberazione CC n. 13/2023;

RITENUTO inoltre precisare che, laddove nei documenti è indicata la “via don Bosco” deve intendersi “via Novari” in considerazione del fatto che il servizio Nido d’Infanzia sarà svolto nella nuova struttura sita in via Novari, a far tempo dal 1° settembre 2026;

Tutto ciò premesso e considerato;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti locali;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di modificare il testo dell’Allegato A) alla deliberazione G.C. n. 108/2025 nella sezione riguardante i criteri ed i livelli di contribuzione relativi ai CONTRIBUTI INTEGRAZIONE RETTA NIDO D’INFANZIA VIA DON BOSCO, con riferimento all’importo delle rette applicate (part time e tempo pieno) ed all’entità delle quote di compartecipazione retta a carico della famiglia, come di indicato in premessa, con applicazione a far tempo dall’ae 2026/2027;
3. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.267/2000, al fine di procedere agli adempimenti necessari all’avvio del servizio entro il 1° settembre.



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 77**

Ufficio Proponente: **AA.SS. e Pubblica Istruzione**

Oggetto: **DELIBERA G.C. N. 108/2025 AD OGGETTO TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL'ANNO 2026 E A.S. 2026/2027. MODIFICA IMPORTO RETTE NIDO E QUOTE COMPARTECIPAZIONE SPESA**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (AA.SS. e Pubblica Istruzione)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole.

Data 14/07/2026

Il Responsabile di Settore

Maddalena Donà

Parere Contabile

Ragioneria

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole.

Data 14/07/2026

Responsabile del Servizio Finanziario

Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
FIORILLO ROSSELLA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRIMO PAOLO DE GIULI in data 22/07/2026
Rossella Fiorillo in data 20/07/2026